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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá implementací nanočástic do kompozitních

systémů pro elektroizolační aplikace. Teoretická část obsahuje možnosti použití kompozitních

materiálů v elektrotechnice. Dále přináší poznatky o nanokompozitech a změnách

elektrických vlastností při použití těchto nanokompozitů. Závěr teoretické části poukazuje na

izolační vlastnosti, které jsou potřebné pro ochranu veškerých elektrických zařízení. Praktická

část diplomové práce vznikla spoluprací s ÚMCH Akademie věd ČR a obsahuje výsledky a

diskuze výsledku nanokompozitu na bázi epoxidové pryskyřice a silikátové fáze připravené in

situ sol-gel procesem z tetraethoxysilanu (TEOS).
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Abstract

Submitted thesis deals with the implementation of nanoparticles into composite

systems for electrical applications. The theoretic part contains the possibility of using

composite materials in electrical engineering. Also it brings knowledge of the nanocomposites

and changes of electrical properties when using these nanocomposites. The end of the

theoretic part refers to the insulation properties that are necessary for the protection of all

electric equipment. The practical part of the thesis has originated from the cooperation with

IMC, Academy of Sciences in the Czech Republic and includes results and discussion based

of an epoxy resin and silicate phases prepared in situ of the sol-gel process of

tetraethoxysilanu (TEOS).
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Seznam symbolů
C [F] kapacita

D [m] průměr

DSC diferenční skenovací kalorimetrie¨

E [MPa] modul pružnosti v tahu

Ep [kV·mm-1] elektrická pevnost

f [Hz] frekvence

I [A] proud

i1 [A] absorpční proud v 1. minutě od připojení napětí

i10 [A] absorpční proud v 10. minutě od připojení napětí

i15 [A] absorpční proud v 15. vteřině od připojení napětí

i60 [A] absorpční proud v 60. vteřině od připojení napětí

L [m] délka

m [kg] hmotnost

pi1 [-] jednominutový polarizační index

pi10 [-] desetiminutový polarizační index

R [Ω] odpor

Ri [Ω] izolační odpor

SEM skenovací elektronový mikroskop

T [oC] teplota

t [m] tloušťka zkušebního vzorku

tg δ [-] ztrátový činitel - elektrický

tan δ [-] ztrátový činitel – mechanický

TGA termogravimetrická analýza

U [V] stejnosměrné napětí

Up [V] průrazné napětí

ε0 [F.m-1] permitivita vakua 8,854188.10-12 F·m-1

εr [-] relativní permitivita

ρv [Ω·m] vnitřní rezistivita

ρ [g·cm-3] hustota

ƞ [mPa·s] viskozita

% hm. procentní hmotnostní podíl

[phr] počet dílů plniva na sto dílů základu
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1 Úvod
Současné období má celou řadu charakteristických atributů. Lidská společnost je

obecně označována jako znalostní společnost, kde rozhodujícím prostředkem dalšího rozvoje

je uplatňování nových poznatků ve všech oborech lidské společnosti, podporované

průřezovým využíváním informačních technologií včetně výkonných počítačů, příslušného

softwaru, databázových systémů a světových informačních sítí.

Jeden z charakteristických rysů moderní doby je stále širší používání nanomateriálů,

které přináší v klasické oblasti inženýrského konstruování a nejen v ní skutečnou revoluci.

Pokud si představíme, že v polovině minulého století ještě nebylo zřejmé, že bychom někdy

byli schopni ovládat hmotu na atomární či molekulární úrovni, tak v dnešní době, tedy o

několik desetiletí, si už nedokážeme představit běžný život bez nanomateriálů a věcí na

makromolekulární úrovni.

Lidstvo za poslední půlstoletí udělalo velký pokrok v „nanosvětě“. Právě koncem

padesátých let 20. století se našli jednotlivci – průkopníci, kteří předpověděli možnost

konstrukce zařízení o molekulárních rozměrech, tak jak to od pradávna dělá příroda.

Již v roce 1959 konstatoval průkopník a vizionář v nanotechnologiích Richard Philips

Feynman ve své památní přednášce „There is Plenty of Room at the Bottom“: „Proč bychom

nemohli zapsat na špendlíkovou hlavičku všech 24 dílů Encyklopedie Britanniku?“ Feynman

dokazoval, že nám tomu přírodní zákony nebrání a nabízí odpověď, jakým způsobem text na

tak malou plochu napíšeme. Netvrdil ovšem, že to bude zcela snadné, ale nepochyboval, že

příští generace se s touto výzvou vypořádá.

Kompozity se používají ve stále větší míře hlavně díky tomu, že jejich jednotlivé

vlastnosti (zejména mechanické) můžeme poměrně snadno upravovat. Skládají se totiž ze

dvou nebo více složek. I když jednotlivé složky nemají požadované vlastnosti, správným

postupem výroby a kombinací těchto složek lze významně ovlivnit výsledné vlastnosti.

Významným pokrokem ve zlepšování vlastností kompozitů bylo právě zavedení nanoplniv a

příprava nanokompozitů.

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na jednu z oblastí nanokompozitů, a to sice

na vyšetřovaný nanokompozit EpA-Laromin-silikátové fáze připravený in situ sol-gel

procesem z tetraethoxysilanu (TEOS) v Ústavu makromolekulární chemie AV ČR.
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2 Terminologie
Nanostruktura Dimenzionálně vymezené prostorové (nanorozměrové) útvary,

vyplněné nebo obklopené hmotou, které mají unikátní vlastnosti,

takové, které se u makrolátek nevyskytují.

Nanověda Studium hmoty na atomové a molekulární úrovni (obvykle od 0,1 do

100 nm), kde se vlastnosti výrazně liší od vlastností při větších

rozměrech.

Nanotechnologie Výzkum a technologický vývoj na atomové, molekulární nebo

makromolekulární úrovni (1–100 nm). Je to také vytváření struktur,

zařízení a systému, které nabývá díky svým malým rozměrům nové

vlastnosti a funkce. Je to dovednost manipulovat s objekty na atomové

úrovni.

Nanomateriál Materiály, jejichž hlavní složky mají rozměr 1 až 100 miliardtin metru.

Nanokompozit Kompozitní materiály, které mají rozměr výztuže (délka částice nebo

průměr vlákna) v jednotkách nm.

Kompozit Materiál ze dvou nebo více substancí s rozdílnými vlastnostmi, které

dohromady dávají výslednému výrobku nové vlastnosti, které nemá

sama o sobě žádná jeho součást.

Adheze Popisuje stav, kdy jsou dvě odlišná tělesa vázaná k sobě těsným

povrchovým kontaktem takovým způsobem, že je přes tento spoj

umožněn přenos mechanické síly či práce.

Výztuž Tvrdší, tužší a pevnější nespojitá složka plnící funkci zajištění

mechanických vlastností materiálu jako je pevnost a tuhost.

Matrice Spojitá složka, která zastává funkci pojiva výztuže a chrání většinou

křehká vlákna.

Katalyzátor Látka, vstupující do chemické reakce, urychluje ji (nebo zpomaluje), a

přitom z ní vychází nezměněná.
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3 Kompozity
Během vývoje lidské společnosti si člověk osvojil dovednost používat nejrůznější

materiály jako je kámen, bronz, železo, dřevo či keramiku. Podle nejhojněji používaných

materiálů byly i epochy vývoje lidstva pojmenovány, a tak jsme prošli dobou kamennou,

bronzovou či železnou. Zvládnutí výroby a použití těchto materiálů vždy posunulo úroveň

techniky na kvalitativně vyšší úroveň. Typickou a pravděpodobně nejdynamičtěji se

rozvíjející skupinou nových materiálů jsou polymery a kompozity na jejich úrovni.

Kompozitní materiály se staly průmyslovými materiály v celém světě. Původní

vojenská použití za II. světové války podnítila v široké míře jejich komerční aplikace, zvláště

koncem 40. a počátkem 50. let v námořním průmyslu.

Obecně lze říci, že kompozitní materiály jsou heterogenní systémy složeny ze dvou

nebo více chemicky a fyzikálně odlišných složek, respektive fází. Tvrdší, tužší a pevnější

nespojitá složka se nazývá výztuž, spojitá a obvykle poddanější, která má jakousi funkci

pojiva výztuže, se nazývá matrice. Podle současného chápání pojmu kompozit musí být

k zařazení vícefázového materiálu mezi kompozitními materiály splněny následující

podmínky:

 podíl výztuže musí být větší než 5%

 mechanické, fyzikální i chemické vlastnosti se liší, výztuž je významně

pevnější v tahu a obvykle tužší než matrice

 kompozit musí být připraven míšením složek. [7]

Jako vhodný příklad materiálu, který splňuje výše uvedený podmínky, je kov


[…]

566,000181 6,48E-13 6,93E-13 4,47E-12 3,63E-12 6,37E-12 4,92E-11 5,00E-11 4,10E-11 2,06E-11
567,000181 6,20E-13 6,91E-13 4,48E-12 3,65E-12 6,39E-12 4,92E-11 5,00E-11 4,10E-11 2,05E-11
568,000182 6,46E-13 7,02E-13 4,45E-12 3,63E-12 6,36E-12 4,92E-11 5,00E-11 4,09E-11 2,05E-11
569,000184 6,50E-13 6,82E-13 4,48E-12 3,62E-12 6,39E-12 4,92E-11 5,00E-11 4,12E-11 2,05E-11
570,000182 6,61E-13 6,75E-13 4,46E-12 3,63E-12 6,38E-12 4,92E-11 5,00E-11 4,10E-11 2,04E-11
571,000182 6,60E-13 6,94E-13 4,47E-12 3,62E-12 6,39E-12 4,91E-11 4,99E-11 4,09E-11 2,05E-11
572,000181 6,34E-13 6,95E-13 4,46E-12 3,63E-12 6,35E-12 4,91E-11 4,99E-11 4,08E-11 2,04E-11
573,00018 6,46E-13 7,20E-13 4,47E-12 3,63E-12 6,36E-12 4,91E-11 4,99E-11 4,08E-11 2,04E-11
574,000181 6,33E-13 6,96E-13 4,46E-12 3,64E-12 6,36E-12 4,91E-11 4,99E-11 4,08E-11 2,04E-11
575,000181 6,23E-13 6,99E-13 4,50E-12 3,63E-12 6,37E-12 4,91E-11 4,99E-11 4,07E-11 2,04E-11
576,000181 6,40E-13 6,87E-13 4,48E-12 3,62E-12 6,36E-12 4,91E-11 4,98E-11 4,07E-11 2,04E-11
577,000181 6,25E-13 7,22E-13 4,47E-12 3,60E-12 6,34E-12 4,91E-11 4,98E-11 4,07E-11 2,04E-11
578,000182 6,38E-13 6,78E-13 4,49E-12 3,62E-12 6,33E-12 4,90E-11 4,97E-11 4,07E-11 2,03E-11
579,000181 6,26E-13 6,82E-13 4,46E-12 3,63E-12 6,35E-12 4,90E-11 4,97E-11 4,07E-11 2,03E-11
580,000181 6,38E-13 6,79E-13 4,47E-12 3,62E-12 6,33E-12 4,90E-11 4,97E-11 4,06E-11 2,03E-11
581,000182 6,35E-13 6,77E-13 4,48E-12 3,63E-12 6,34E-12 4,90E-11 4,96E-11 4,06E-11 2,03E-11
582,000182 6,36E-13 7,04E-13 4,46E-12 3,60E-12 6,33E-12 4,91E-11 4,96E-11 4,06E-11 2,03E-11
583,000181 6,39E-13 6,88E-13 4,45E-12 3,60E-12 6,35E-12 4,90E-11 4,96E-11 4,05E-11 2,02E-11
584,000181 6,38E-13 6,91E-13 4,47E-12 3,62E-12 6,32E-12 4,90E-11 4,96E-11 4,05E-11 2,02E-11
585,000181 6,21E-13 6,89E-13 4,46E-12 3,62E-12 6,31E-12 4,90E-11 4,96E-11 4,05E-11 2,02E-11
586,000182 6,43E-13 6,95E-13 4,46E-12 3,61E-12 6,32E-12 4,89E-11 4,95E-11 4,05E-11 2,02E-11
587,000181 6,47E-13 6,89E-13 4,45E-12 3,62E-12 6,29E-12 4,89E-11 4,95E-11 4,05E-11 2,02E-11
588,000182 6,30E-13 6,56E-13 4,44E-12 3,59E-12 6,31E-12 4,89E-11 4,95E-11 4,05E-11 2,02E-11
589,000182 6,11E-13 6,49E-13 4,45E-12 3,59E-12 6,33E-12 4,89E-11 4,94E-11 4,05E-11 2,02E-11
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590,00018 6,39E-13 6,90E-13 4,44E-12 3,60E-12 6,30E-12 4,89E-11 4,94E-11 4,04E-11 2,01E-11
591,000181 6,33E-13 6,83E-13 4,43E-12 3,59E-12 6,30E-12 4,89E-11 4,94E-11 4,03E-11 2,01E-11
592,000181 6,28E-13 6,59E-13 4,45E-12 3,60E-12 6,29E-12 4,89E-11 4,93E-11 4,03E-11 2,01E-11
593,000181 6,21E-13 7,02E-13 4,45E-12 3,58E-12 6,28E-12 4,89E-11 4,93E-11 4,03E-11 2,01E-11
594,000182 6,32E-13 6,68E-13 4,46E-12 3,62E-12 6,28E-12 4,89E-11 4,93E-11 4,03E-11 2,01E-11
595,000181 6,20E-13 6,71E-13 4,42E-12 3,61E-12 6,28E-12 4,88E-11 4,93E-11 4,02E-11 2,01E-11
596,000182 6,08E-13 6,63E-13 4,45E-12 3,59E-12 6,29E-12 4,88E-11 4,92E-11 4,02E-11 2,01E-11
597,000181 6,15E-13 6,72E-13 4,45E-12 3,58E-12 6,28E-12 4,88E-11 4,93E-11 4,02E-11 2,01E-11
598,000181 6,25E-13 6,76E-13 4,45E-12 3,58E-12 6,29E-12 4,88E-11 4,92E-11 4,02E-11 2,00E-11
599,000181 6,23E-13 6,77E-13 4,45E-12 3,60E-12 6,26E-12 4,88E-11 4,91E-11 4,02E-11 2,00E-11
600,00018 6,36E-13 6,59E-13 4,47E-12 3,59E-12 6,27E-12 4,88E-11 4,91E-11 4,01E-11 2,00E-11
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