Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Nanomateriály pro elektrotechniku
Student: Bc. Lukáš HARVÁNEK Std. číslo: E10N0019P
Vedoucí: prof. Ing. Václav Mentlík, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracoval zadané téma v plné šíři - zcela splnil zadání. Jeho přístup po celou dobu zpracovávání zadaného tématu k jeho řešení byl příkladný - experimentálně, správně zvoleným diagnostickým systémem vyšetřil chování daného materiálu. Jedná se o nanokompozit na epoxidové bázi se silikonovou fází sol-gel procesem z tetraethosilanu. Tento nanokompozit má odpovídající vlastnosti pokud se distribuce nanofáze týká při dobré ekonomické relaci. To ho činí perspektivním. Prověření jeho vlastností bylo úkolem, který diplomant splnil, stejně tak jako závěry ke kterým došel. Ty budou plně využity pro další práce na tomto důležitém tématu, řešeném v současné době na KET/ET, kde chce diplomant pokračovat v postgraduálním studiu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis vedoucího práce